锦州港股份有限公司 2012 年半年度报告

 3

(七) 主要财务数据和指标

1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)

总资产 8,615,308,827.61 7,846,971,868.50 9.79

所有者权益（或股东权益） 4,040,660,037.01 3,956,411,512.95 2.13

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
2.587 2.533 2.13

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 115,626,759.74 222,814,415.87 -48.11

利润总额 120,283,880.01 224,163,635.07 -46.34

归属于上市公司股东的净利润 84,248,524.06 165,214,359.65 -49.01

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
79,683,395.75 164,378,509.09 -51.52

基本每股收益(元) 0.054 0.106 -49.06

扣除非经常性损益后的基本每股

收益(元)
0.051 0.105 -51.43

稀释每股收益(元) 0.054 0.106 -49.06

加权平均净资产收益率(%) 2.11 4.27 减少 2.16 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 90,200,333.95 231,977,054.36 -61.12

每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
0.058 0.149 -61.07

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 87,338.20

计入当期损益的政府补助（与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）

4,233,864.07 航道等政府补助按期转入营业外收入

对外委托贷款取得的损益 1,486,800.00 对联营公司委托贷款利息收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
335,918.00

减：所得税影响额 -1,535,980.07

少数股东损益影响额 -42,811.89

合计 4,565,128.31

锦州港股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 295,200,000 18.90   -295,200,000 -295,200,000 0 0

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股 295,200,000 18.90   -295,200,000 -295,200,000 0 0

3、其他内资持股 0 0   0 0

其中： 境内非国有法人

持股
0 0   0 0

   境内自然人持股 0 0   0 0

４、外资持股 0 0   0 0

其中： 境外法人持股 0 0   0 0

   境外自然人持股 0 0   0 0

二、无限售条件流通股份 1,266,587,370 81.10   295,200,000 295,200,000 1,561,787,370 100.00

1、人民币普通股 1,043,780,400 66.83   295,200,000 295,200,000 1,338,980,400 85.73

2、境内上市的外资股 222,806,970 14.27   222,806,970 14.27

3、境外上市的外资股 0 0   0 0

4、其他 0 0   0 0

三、股份总数 1,561,787,370 100.00   0 0 1,561,787,370 100.00

2009 年 3 月 31 日，公司完成向大连港集团有限公司非公开发行 A 股 246,000,000 股的

登记托管手续。根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等相关规定，大连港集团承诺：其所持有的本次发行新增股份自发行结束之日起三十六个月

内不予转让；

   2009 年 5 月 8 日召开的公司二〇〇八年年度股东大会审议通过了《公司 2008 年度利润

分配及资本公积金转增股本方案》，2008 年度公司以非公开发行后股本 1,301,489,475 股为基

数，向公司股东每 10 股送 1.5 股，转增 0.5 股，每 10 股派发现金 0.3 元（含税）。本次送转

股方案实施后，大连港集团持有本公司限售流通股为 295,200,000 股；

   2012 年 4 月 10 日，大连港集团有限公司持有的非公开发行的限售股份 295,200,000 股

上市流通。

锦州港股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

报告期末股东总数：105,708 户，其中 A 股股东 73,262 户，B 股股东 32,446 户。

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称
股东